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s  Paryża dnia  30. Stycznia.

Wczorayszy Redaktor nie podaie nam innych wiadomo

ści o armii Generała Championnet, iak tylko lift z R zy

m u  pod 3t. G rudnia ,  w którym wyliczone są wszyſtkie 

niebeſpieczeńńwa w iakich fię ta armia znaydowała, przy- 

pominaiąc rozmaite Itoczone bitwy i ich Il< ki. O sno

wa tego liftu ieft naftępuiąca. ,, Byłeś zapewne znacznie 

względem,nas nieſpokoyny. Dochodzące do was wiado

mości tak są przesadzone, tak poodmieuiane, iż przez 

ośm iub dziefięć dni mulieliście nas rozumieć wszyftkich 

wymordowanemi, zacząwszy od Florencyi aż do Neapo

lu  , a może od T u ryn u  aż do M ejſyny. I  w  samey rze

czy, p ro iek t t ten  był umowiony, ułożony, i przez ſześć 

miefięcy przygotowany. W  momencie iego uikutecznie- 

a ia  zdawał fię bydź nieuchybnym. A nglicy  zupełnie na 

n im polegali , i ta to ieft ufność, która tłumaczy dziś nie

podobną  do wiary, lecz w te n c z a s  nader głęboko ukar- 

tow aną od dworu N e npo lila ń jk  iey o zaczepkę. Wyftaw 

sobie, iż  z iedney ftrony naymniey 60. tyfięcy Neapoli- 

tańczykow  przyszło na opasanie w R zym ie  naywięcey 6. 

tyfięcy F rancuzów ; Generał M acdonald  nie miał także 

do tego czasu więcey iak 6. tylięcy woiownikow. Z dru- 

giey ftrony 25. tyfięcy Ncap o litań  czyk o w przechodząc 

przez obiedwie prowincye stbruzzo, podzieliło lię na dwie 

kolumny, z których pierwsza z 5. do 6. tyfięcy ludzi prze
cinała nam przeyście do Terni, et druga z 15. do 20. ty

lięcy  zamykaiąc linią ku Loretowi, przychodziła łączyć 

iię z 8 tyfiącami innych Ncap o lit a ń czyk ow , którzy wy

lądowali w Liworno, i przymieszali fię do 30. tyfięcy u- 

zbroionych w xięfiwie Lojkaiijkim  wieśniaków. Grób 

Francuzów  wykopany był między dwoma armiami po 60 

tyfięcy, i wpośrzod zabobonu i puginałów. W iadom e ci 

-są cuda, które nas ratowały. Nic tu przydać nie m ożna; 

wszędzie ieden żołnierz Francuzki odparł i odpędzit po 

r o ,  15. i 20. Neapolitańczykow. W  dniu 14. Frimaire ( Ą. 

Grudnia J. „  Generał M acdonald  z ſwoiemi 6. tyfiącami 

ludzi złamał i rosproszyt cztery kolumny, każda po 10. 

tyfięcy ludzi,  a 50. tyfięcy w zupelney bezczynności u- 

trzymał. W  oftatniey bitwie tak nieprzewidzianey, tak o- 

sobliwey, tak krotkiey i decyduiącey, iż lubo o pulnocy 

około bramy S. Jana Lateraneńjkiego  była wydana, R zy

mianie  wcale iey nielłyszeli; ieden tylko batalion z 11. pul- 

biygady naywięcey^ z 5°°- ludzi z łożony , rozproszył 

>4 ’ tyfięcy A eapolitańczykow, dowodzonych od samego 

M acka. Skutki tych bitew są: 22. ty Hece jeńców, 3. lub

4. tyiiące zabitych, 30. tyfięcy rosproszonych, lub do ſwo- 

ich domow wróconych, 108. armat,  27. chorągwi; wszy- 
ftkie kaſſy, konie, muiy, ekwipaże. L  dokładnego na 

granicach uczynionego obrachunku , Ncapolitańczykowie  

powrócili do swego kraiu w liczbie tylko 50. tyfięcy z 

których dwie części bez karabinów. Przybywszy z 120. 

armatami, przyprowadzili ich nazad do swego kraiu 11. z 

których iedna 12 funtowa znayduię fię ieszcze na  b io

tach od ftrony Cwita Cajiellana. Rachunek ten ieft rze

telny. Spodziemamy fię, iż to ftanowić będzie los W ło 

chów. Zdobycie N eapolu  nie ieft wątpliwe, lltoro tylko 

spodziewane polilki przybędą. P iem ont iuż zawoiowa- 

ay. Waga polityczna ieft poftanowiona. M alta  oswo

bodzona. Osada Egipfka. opatrzona w potrzeby etc.

M dzifieyszym M onitorze  umieszczona ieft wiado- 

•Jitość naftępuiąca.„  Przed wniyiciem woyftt Francuikick

Y  D N I A  ig .  L U T E G O  R O K U

do N ea p o lu , przyszło tam do.krwawey bitwy między 10 
tyftęcami patryotow NeapolitańJkicF, taiemnie organizo

wanych, a Lazzaronam i wiernemi rządowi/, i iiinerui 

nieodltepnemi dworu ftronnikami, z których iednak wie

le życia poftradało, los takowy ſpotkać miał także mini- 

ftra A  ki ona , inni zaś mówią vice-krola Pignatellego. Spo- 

koyność nakoniec przywróconą zo f ia ła , . i  rząd tymcza- 

fowy ieft poftanowiorty, do którego osoby częścią od 

Generała Championnet, częścią od admiiliftratorow ro

żnych cyrkułów miafta mianowane zoftaly.

Osoby znaiące dokładnie wyspę M altę  i iey ftano- 

wilka, zapewniaią, iż ieft oczywiftym fałszem, ażeby.midk 

ła w tym momencie kapitulować, iak o tym twierdzą 

pisma A ngic ljk ic , ponieważ pora czasu koniecznie przer

wać mnfiała oblężenie.—  Mówią, iż P. Cabarrus wy- 

ie idża  dnia iutrzeyszego ,3 P a ryża , i ma fię udać do Ho- 

la n d yi .— Konsulat R zym jki mianował Ob. Piraneji na 

urząd miniftra Rzeczypospolitey R zym jkiey  do P aryża .— 

25. Armat wielkiego kalibru poftawione ſą  w fortyiika- 

cyach twierdzy Ilhel.

Artyllerzyści, którzy iuż w ResancOil byli, dążąc do 

W ioch, odebrali rozkaz udania fie natychmiaft wozami 
pocztowemi do Strazburga .— Jeden uczony Francuzki 

zatrudnia fię teraz tlomaczeniem K rytyki czyjiego roz- 

Jąclku  iławnego Kanta.

Bardzo tu żaluią zgonu ftawnego naturalifty Saujſu- 

re. Sława iego (m ów ią  tuteysze dzienniki) będzie trwać 

tak długo iak A lp y , które tak częfto odwiedzał,  i tak 

dokładnie opisał.— Ob. Hourwitz domacz przy biblio

tece narodowey podał wniosek , aby gtowne ulice P ary

ża  miaiy nazwilka nayznaezniayszych narodów, a ulice 

poboczne nazwilka ftoiic tych kraiow. Znaki na  do

mach maią być pod imionami wielkich ludzi, tak dale

ce, iż tym ſposobem przebiegaiąc ulice P a ryża , można 

by fię zaraz nauczyć hiftoryi i geografij etc.— Ob. Ser- 

belloni ma zlecenie od Rzplrey Cisnlpińjkiey żądania 

zamiany niektórych dyttryktow Picmonckich za CiśalpiA- 

Jkie .— Sławny patryota Piemonęki Hus powraca nazad 

do ſwoiey oyczyzny. Radzi on w piśmie podanym rzą

dowi Piemonckiemu, aby brama w Turynie  będąca na 

gościńcu do Francyi, nazwaną była brama wdzięczności. 

Słychać, iż na prawym brzegu Renu nad N id d ą  ma fię

znowu zebrać armia Francuzka  od 50. tyfięcy ludzi,__

W ezbrana  Sekwana  lodem zalała kilka ulic Paryjkich. 

Deszcz ciągle pada, nad  brzegami iednak rzeki niezmier

na liczba zbiera fię widzów, dla oglądania ſzkod przez 
nią poczynionych.

Zapewniaią iż podano Rządowi naszemu propoży- 

cye ściągaiace fię do nowego rozciągnienia za Ren linii 

demarkacyiney.—  Utrzymuią za rzecz p ew n ą ,  iż Dyre- 

kroryat odebrał urzędową wiadomość o przybyciu do A le-  

xa n d ry i  zbroyney fiły, która była wyfiana z A n k o n y .—  

Ob. Suchet ſzef wyższego ſztabu armij W lo jk iey  przybył 

do Paryża. -  Ob. Mechin mianowany ieft kontrolerem 

dochodow i wydatków armij Rzym jkiey, a Ob. Metngóurit

członkiem kommiſſyi mafynarikiey w  A nkan ie .  Stawny

Szkot Tomasz M utr  nie mógł Hę wyleczyć Z rany którą 

odebrał w potyczce na iednym okręcie H iszpan/kim  gdy 

powracał z M exyku. D nia  wczorayszego życie swoie za

kończył.— W  Havre na  uroczyltości 31, Stycznia, uwa-
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żano 200. maytkow w  m undurach, odprawiiiących ćwL 
czenia woylk liniowych. Zwyczay ten wprowadził kontr

admirał Lacrojſc. Chciał on przyuczyć maytkow do ro

bienia bronią,  ażeby pomnożyć sposoby obrony i attaku. 

w bitwach na pokładach okrętow ftaczanych. — Trzęfie.. 

nie ziemi którego doświadczono dnia 25, Stycznia, dala. 

fię uczuć prawie w caley rozległości zachodniey, gdzie li

nia dzieląca Loarę  z Sekwana,, bardziey fię rozciaga, ia

ko t o : w Nantes, Angers, L a y a l, M ons, Rouen, to ieft 

w przeciągu około 8°. mil. Zdaie fię; iż naypierwey do

świadczono tego w N a n te s , zkąd donoszą co naftępuier, 

„Tego poranku przed ą tą  godziną, mieliśmy tu gwałtowno* - 

ziemi trźęfienie przdź trzy Tekundy trwaiąće; w idz iana’ 

zapadnięte kominy, powywracane domy, urwane z twoich, 

wierzchoikow łkały. Poruszenie rozpoczynało fię od, 

wschodu ku zachodowi. Czas był nader spokoyny, N ie 

bo zachmurzone, mglifte, a od w pul do piątey godziny 

aż do g. nadzwyćzayna deszczu uliwa. Po  tym wftrzą- 

śnieniu nafiąpiły trzy inne. Pies który w moiey. izbie* 

sypia, ńiechcial ani ieść, ani pić, ani fię zoftać na ſwoim- 

pofianiu; przez całą noc nlespokoyny, przechodził z miey- 

Sca h i  mieysce, a tego poranku przed samym trzęlienien* 

ziemi zaczął niezmiernie Ikowyczeć. Natychmiaft uczu- * 
lem mocne w  mym iożkii kołysanie. Zegarek nad ko* 

minkiem leżący Wybił godzinę, nim  lkazowka na Iwoim 

mieyścu Itanela, a potym zupełnie iść przeitał. Trwoga, 

była powszechna, T o ż  samo Wftrząśnienie dało fię uczud 

na lewym brzegu Loary. Ludzie naypodeszleyszego wie- 

ką nie pamiętaią podobnego trzęfienia, które było nie

równie mocnieysze nad rzeką niż w polu. Przewoźnicy  . 

mieli fię za zgubionych przez wielkie poruszenie wody 

bez naymnieyszego Wiatru. W  N antes  i w Port-Saint-Perć 

uważano wielką ogniftą kulę. Przeftratzeni ludzie p o 

uciekali z swoich domow, Slyſzano wielkie psow ſzcze- 

kanie, koili zrzeuie, ryk bydła, W  Angers  trźęfienie trwa--
kS i ł

lo przez trzy minuty, W Fleche pięć razy było ponowio

ne. W  Kantonie S. M a xen t  zaczęło fię od buku podo

bnego do wywrotu dębu, W  powszechności zdawało fię. 

pochodzie od morza.
Mówią wiele o zaszłych niezgodach między G. Cham 

p ionnet, komtniſſarzami Bertholio  i dyrektorem Duport. 

T o  było powodem Dyrektóryatowi do ziiiefienia zupeł

nego całey kommiffyi, i mianowania O b . Bcrtholet po 

iłem przy Rzpltey Cisalpińjkiey. Tymczasem Duport zo -  

fiat miniftrem lkarbowym Rzpltey R zym jkiey ,. że  co Dyre

ktoryat umieścił go na  liście emigrantów. W krótce  ma* 

fobie zaślubić bywszą xiężnę de S a m a  Croce, która by

ła póułałą przyiaciołką kawalera H zza ra  poiła H iszpan-  

Jkiego w  czafie bytności iego w R zym ie .— Rzećź dziwna, 

iż nikt fię bardziey teraz nie opiera zamiarowi utworze

nia iedney wielkiey W lojk iey  Rzfeczypospolitey, iak Ja

kobini Francuzcy i W łoscy .—  Przyszłe elekcye ws.-y- 

ftkich teraz zatrudniaią. Obie partye pracuią nad kiero

waniem na nich interefſow Iwoich.
Minifter policyi generainey wydał tło adminifiracyow 

centralnych i municypalnych* długą inftrukcyą względem 

edukacyi pUbliczney, w któirey między innemi wyraża; 

Prawa 17. T h erm idor.  13. i 23. Fructidor, położyły 

pierwsze uftaw republikańckich zasady; dosyć ieft wam. 

namienić o ich ważności, ażebym Iię zapewnił,  i i  

użyiecis ęałey l\y o iey gorliwości i ufti oycb Karajj *



do przy wiedzenia ich dolkutku.lnftytucye tworzą zdania i 

moralność ludu. Przez nie obyczaie i wola partykularnych 

ſtosuie lię do obyczaiow i woli n a rodu ,  a duch publi

czny laczy lię z ſyftematem prawodawftwa dla ugrunto

wania szczęścia towarzylkiego , przez infiytucye 

Wolność ma być głęboko zaszczepiona, a Rzeczpoſpo- 

lita na wieki trwaiąca ,  tak iak iełt przez męltwo na- 

ſzych woiownikow świetną i tryumfuiącą. Lecz ażeby tak 

wielkie pozylkać Ikutki,  nie dosyć ieft chcieć, lecz trze

ba  chcieć ftale i nieodmiennie; należy ażeby gorliwość 

adminiftratorow była dzielniejszą i Itatecznieyszą nafto- 

po r  i zapał zwyczaiu, a adminiftracye powinny nade- 

wszyftko pracować nad ſposobami umnieyszenia tych 

przeszkód. Należy łatwowierność oświecać; przed n ią  

to  naybardziey trzeba odkrywać tę prawdę, iż  władza pu

bliczna odbieraiąc wpływy reiigii do tych rzeczy, które 

należą  do zwierzchności cywilney.n ic  innego nie czyn1, 

iak tylko, iż ie do własnego powraca zrzodla etc.

D nia  31. Stycznia.

Dyrektoryat Wykonawczy odebrał urzędowe wiado

mości z Egiptu  pod datą  26. Brnmaire (16. Liltopada) 

O d  czasu zaszłego buntu w K airze, nic iię tam znaczne

go niewydarzylo. Buonaparte  przejjaie na utrzymywaniu 

w  tym kraiu władzy Francuzuiey  przez ſurową karność, 

w  którey mieszkańcy naywiększe dla liebie upatruią po

żytk i ;  kontrybucye z największą regularnością ſą wypła

cane, armia przebrana ielt w nową odzież. Znayduie 

lię tam mało chorych. Mylnie było donieliono iakoby 

General Berthier wyiechal do E uro p y ,  to tylko ieft rze

czą praw dziw ą ,  iż  Ludwik Buonaparte  wylądował w 

Korsyce  (Dziennik 1'euille du  Jour)— W  D ijon  oczekuią 

na  igoo. ieńcow Neapolitańiskich, którzy tam  w  krotce 
przybyć maią.

Nieiaki Jozef Karol de S o toncau , ex-fzlachcic emi

grant,  świeżo na  brzegi zachodnie przybyły, zoltał are- 

Iztowany w kantonie Segre Departamencie M aine i Loire. 

W z io l  on breve wydane dla Ludwika XVIII, i był prze

znaczony na  zbieranie nowych ftronnikow w  tym D e

partamencie. W  obronie swoiey ftrzelił do Obywatela 

B elcille  kommendanda Gendarmow i ranił dwooh żo ł

nierzy przy nim będących. Żołnierze ,  którzy mieli roz

kaz schwytać go żywcem, woleli wytrzymać iego wyftrza- 

ły bez odpowiedzenia na n ie ,  niż  dany sobie rozkaz 

przełamać (Propagateur)—- Oſtatnie lifty z Filadelſij do

noszą ,  iż tam przybyła iedna fregata Francuzka  z depe

szami Dyrektoryatu do Prezydenta ziednoczonych fta-

D n ia  1. Lutego.

Naftępuiący artykuł znayduie lię w dzilieyſzym Reda

ktorze : , ,Generał M ack  niemogąc fie iuż dłużey bron ić ,  

umyśli! utworzyć insurrekcyą z wieśniaków i Lazaronow. 
Vice-Krol N capolitanfki korzyltał z tey okoliczności na 

otrzymanie zawieszenia broni, które Generała Champio- 

net uczyniło panem K apui i innych ftanowilk ku N ea

polowi położonych. W kró tce  Generał M ack  ftał fię ofia

rą  poruszenia które sam w zbudzi ł ; ścigany od bunto

wników, widział fię przymuszonym z całym swoim wyż- 

szym sztabem poddać fię Generałowi Championnet który 
go do M edyo lanu  odeftal.

Ogłoszono tu dwa lifty pisane na dniu 29. i 30. G rud

nia przez Konsula Hiszpańſkiego  i Kommiſſarza Rządowe

go Hiszpańjkiego  w  Algierze. T reść  ich ieft naftępuiąca: 

„D n ia  ig. Grudnia przybył do tego portu ( w A lgierze)  

ieden Kapidzi Basza, czyli polłaniec Wielkiego Sułtana z 

kaftanem i papierami d laD eja ,  po których odebraniu ten- 

żeD eyrozkazałaresztować Konsula Francuzkiego i innych 

mieszkaiących tu  F rancuzów , których liczba wynosi do

20., zaprowadzić ich do marynarki,  okuć w  kaydany, 

zam knąć ich domy, i złożyć od nich klucze w  ſwoimpał- 
*eu, kobiety zaprowadzone zoſtaly do domu kotul&Bataw-

skiego. Skoro tylko D o n  Manuel de Lascherras był o 
tym uwiadomiony, natychmiaft  wyftał Dragomana Hisz
pańskiego z p ro ib ą  do miniltra marynarki o pozwolenie 
dodania im należących do wygody potrzeb. D nia  na- 
ftępuiącego konsulowie Szw edzki i D uński też same u- 
czynili ſ ta ran ia ,  i poftanowiono, ażeby te trzy domy-ko- 
leyno miały o nich Itaranie,—  Dnia  23. D om  Bacri ne- 
gocyantow żydowſkicli w Algierze  maiący wielkie wpływy, 
otrzymał przez ſwoy kredyti  z ło to ,  iż zdięto Francuzom  
więzy, a co większa, dokazał tego, iż przy wyiezdzie 
ambaſſadora Tureckiego z  A lg ie ru . każdy więzień ode
brał wolność powrócenia do ſwego domu i rozporządze
nia ſwoim maiątkiem.— D nia  28* wypłynęło ſześciukor- 
ſarzow Algierskich  ku brzegom F rancuzkim , dla przeymo- 
wania wszelkich Itatkow Francuzkich , któreby ſpotkali,  
i zabierania ich ekwipażow w  niewolą.—Dey Algierski 
wyprawi! kuryerow do M aroku, Tunis i T ripo lis, ażeby fo
bie podobnie z /rnncnzmnr poſtępowali, na mocy rozkazow 
W .  Sułtana, który wproklamacyi ſwoiey Wyraźnie to prze- 
pisuie Dejowi. Tegoż dnia  podano rozkazy do Cale i 

Bonne  mieyſc temu Rządowi podległych, ażeby przypro

wadzić do Algieru  wſzyftkich Francuzów , których tam 

osadziła kompania A fryka ń ska  zM a rsy lij .— Odebrano z 

M aroku  lifty donoszące, iż Kroi M arokański wylłał od 

miefiąca kilka korpusow kawaleryi z rozkazem ażeby fię 

udały do Kairu  dla wzmocnienia tam woylk, które mo- 

carftwa M ahom etańskie  wysyłaią przeciwko Generałowi 
Buonaparte  na odzyſkanie Egiptu.

W  innym liście pisanym przez Konsula Hiszpańskie
go  w O ran, wyrażono ief t : Teraz gdy A n g licy  znayduią 

fię tak blilko od nas (z przyczyny opanowania portu M a 

hoń ) ni6 wyidzie żaden o k r ę t , któryby niezoftał schwy

tanym.*'— Barbarzyńcy napalluią iuż brzegi śrzodziemne- 

go morza. Odbieramy wiadomość z M arsylij pod dniem

22. „Rozchodzi fię wieść, iz Korsarze Algierscy  wylądo

wali blilko uyśaia Rodanu, iż  wpadli do kilku wiosek, 

które zrabowali. Przedfiewzięte są ſpoſoby przyiecia 

tych rozboynikow, gdyby ieszcze zamyślali podobne czy

nić wyprawy.— Nasz Minifter Ob. A lquier  upiera fię przy 

swoim żądan iu ,  ażeby Dwor Bawarski wypłacił 10.mil- 

lionow które ieft winien Francyi od czalu zawieszenia bro

ni. Zdaie fię, iż Dwor ten niechce na to zezwolić.— Ge- ' 

neralowieBernadotte  i H a try  znayduią fię w tym m omen

cie w  Paryżu.

o Krolejtwie N eapol tań ſk im .
Rzeczą ieft pewną, iż ieden z naypięknieyszych kra

iow; świata, Niższe W łochy, nie marą właściwego 
narodowego nazwilka. Przypisać to bespiecznie można 
utracie ducha narodowego. Żaden kray niepodległy E u-  
ropeyjhi nie nazywa się po imieniu ſwoiey Itolicy. Da- 
wniey okolica ta zwala się Kroleftwem P a lia , to  ie
dnak szczupłe pasmo kraiu, które kommunikacyą ma z 
Sycylią,, zatrzymało ſwoie nazwilko i poſsesorowie iego 
nazywali się Xiążetami Kalabryi. Gdyby byli dawni na- 
ftępcy zrozumieli ſwoie intereſsa względem Papieżow, 
F erdynand  dziś tak iak dawniey Roger pierwszy, zwałby 
się Królem W łojhim . Jeszcze po roku 1266. kiedy K a
rol A n jo u  wftąpił na t ron ,  tytuł Króla P u liy  trwał za 
wsze,. aż dopiero A rragonczykow ie, a po nich K a jty liy -  
czykowie  wprowadzili tytuł Króla Neapolu. Przyzwy- 
czaieni byli w Hiszpanii ſtyszeć od Arabów  o Królach 
M urcyi, K orduby  etc: tak iak np. Dey Algierjhi i Szei- 
kowie A k r y  i M edyny  od ſwoich miaft wzięli nazwilka. 
Imie więc Króleftwa Neapolitańjkiego  żdaie się iż od A ra 
bów  początek ſwóy wzięło. Przez długi czas Królowie 
A rragońscy  w  pospolitym mówieniu zwali się Królami 
N ea p o lu , lecz w ftylu kancellaryi zatrzymywali dawny 
ſwóy tytuł aż do podziału tego pańftwa w roku 1501. W  
ten czas dopiero w  inweftyturze Papielkiey dla Ludw ika  
XII. na  część dla niego wypadłą Prowincyow di Lavór 

A b ru zzo  wydaney, wyraz Króleftwa Neapolitańjkiego  
był naypierwey u ży ty , który potym Regenci z domu A u -  

Jtryackiego  zamienili na  tytuł Króleltwa Sycyliy jhcgo . 
Nakoniec dynaftya Burbońjka  od roku 1738- przyieła ty
tuł Króla  Oboyga Sycylii .—  Tytuł ten iednak ieszcze 
ieft bardziey nieprzyzwoity. Sycylia  ieft wyspą i oddziel_ 
nym paiiftwem , iaka* vvlf ę może się podwoić, i n  ſposo-

bie bezprzykładnym użyczać swoiego nazwilka innemu pań- 
Itwu na ftałym lądzie. W ielkość  dawnego Króleltwa Pu- 
l ij  z wyięciem Sycy lii zaymuie 23,000. mil kwadrato
wych N eapolitańjhich, z  których 60. na  ieden ftopień 
się liczy. W spom niony  więc okrąg kraiu zawiera w lo- 
bie 1437.mil kwadratowych geograficznych (15. na ftopień ł 
i ludności 4,950,000. mieszkańców, to ieft 216. ludzi na  
iedną milę W ło jk ą ,  a 305^- na iedną milę kwadratową 
geometryczną. Mila kwadratowa W lo jka  zawiera w fo
bie 1111. raorgow, coby dało na 6. osob 31. morgow. 
Przed rewolucyą Nekker liczył we Francyi na  26.951. 
milach kwadratowych 2.4,676,000. d u sz , 25. zaś mil Fran
cuzkich rachuie fię na  ieden Itopień, i 25. mil kwadrato
wych , równe ſą 9. geograficznym i 114. N eapolitańskim . 
W e  Francyi przeto na iedney kwadratowey mili Neapo- 
litańskiey  nie mieszkało iak tylko 159. ludzi,  i N eapol 
w  proporcyi, ieft w  czwartey części ludnieyszym od Fran
cyi. Prowincya Terra d i Laooro ieft naylicznieysza, gdyż 
w niey na 1750. milach kwadratowych Neapolitańskich  
z wyięciem wysp, miafta N eapolu  i ich przedmieściow, 
liczy fię 816,644. mieszkańców. Okolice N eapo lu , 
N o / a , A  certa , j  Caserta ſą  nayuprawnieNsze, o- 
kolice zaś pułnocne za K apuą  bardzo są zaniedbane. 
Z  tego wszyftkiego okazuie f ię ,  iż w wspomnionych o- 
kolicach 750. do 800. ludzi na iedney mili kwadratowey 
mieszkaią, i że gdyby cale kroleftwo Neapolu  zarowno- 
iak tamte okolice uprawne było, mogłoby mieścić w fo
bie 18- milłionow 400,000. mieszkańców.

z  Bruscelli dnia  28- Stycznia.
Generał Beguinot w  rozmaitych potyczkach przy 

H ajſelt Tongres etc, pogromił insurgentow. W ięcey niż 
200. ludzi zoftało rozfiekanych lub wziętych w niewola. 
Generał Jardon  przyłączy! fię także do Generała Begui
not. Część insurgentow przeprawiła fię przez M ozę  i  
weszła do G eldryi, gdzie odebrała polilki. Insurgenci 
zatrzymuią wszyftkich podróżnych i przeglądaią ich pa- 
ſzporta.  Aresztowano tu  ieszcze wiele osob i powiezio
no do P aryża . W ie lk i  dzwon miafta H a ll ,  który mie- 
ſzkańcy za czasów D um uriera  odkupili  za 4. tyfiące 
złotych, zabrany im zoftał i w  sztuki potłuczony. Z  re- 
ſztą  wszyftkie dzwony Belgickie przewiezione ſą  do Lo-  
gdunu , gdzie zoltaną na  monetę  miedzianą ftopione.

TJzbraiania znowu są przedfięwziąte na wszelki przy
padek nowey woyny w Niemczech. Prócz ściągania roz
maitych korpusow, pod N euw ied, ma bydż sprowadzony 
wielki park artylłeryi. Oczekuiemy także na  znaczny 
transport artylłeryi z D unaiu , który do D uJJeldorſ ieft 
przeznaczony,

z  Hagi dnia  2. Lutego.
Pierwſza izba ciała prawodawczego wydała w tym ty

godniu npftępuiące dekreta: „Dalsze przez trzy miefiące 
wypłacenie nadzwyczaynego żołdu dla woylk B ataw ſltich  
z powodu oftrey pory i wysokiey ceny żywności. Admi- 
nifiracya pocztow, która  pomimo ſyftematu iednoftayno- 
ści w Rządzie, zależała od adminiltracyow prowincyonal- 
nych; po uznaniu iey za N a ro d o w ą , nakazano wſzyſtkim 
kantorom pocztowym, oraz wſzylikim officyaliftom, aże
by zarządzanie pocztami zoftawiono w dawnym trybie po . 
ty ,  poki nie będą poftanowione powszechne prawidła ie- 
dnoſtayney adminiftracyi tey tak znaczney dochodow pu
blicznych odnogi. T a  izba pomimo odmówienia ſankcyi 
drugiey izby, uparła fię przy swoim dekrecie , który p o  
podziale Rzpltey na  departamenia, przepisuie spo. 
sob ich podzielenia na  okręgi i na kantony. - N a  ſcſſyi 
wczórayszey Prezydenci oznaymili izbom urzędo
w a wiadomość o poddaniu fortecy Erenbreitſteinu  donie- 
fioną Dyrektoryatowi przez Generała Brune, i o zatknięciu 
w niey troykolorowey chorągwi, oświadczyli oraz, iż ten 
nowy tryumf naszych ſprzymierzeńcow, może być uwa
żany iako zbliżenie fie do pokoiu.— Nasz Minifter w H am 
burgu Ob. Abbem a  przeieźdżał tędy do Paryża. —  W ie l 
ki ieden ſtatek A ngieljk i od 400. beczek powracaiący z  
G ibraltaru, z  tak bogatym ładunkiem, iż był zaaſſekuro- 
wanym w Londynie  za 40. tyfięcy funtowſterl: (1.600.000. 
złl: poi:) wszedł do portu Brouwershave  w  Z c la n d yi  któ
rego znaki nocne wziął za znaki w Jarm outli czynione, 
zaprowadzony tam dla geftey mgły, w  czafie którey odłą
czył Gę od swego konwoiu. Ponieważ rządzca1 okrętu
znalazł" tam właśnie kogoś mówiącego ięzykiem A ngicl-  

f l t im ,  * le j  przyczyny niepoſtrzegl lie w swoim błędzie.
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aż w  ten czas gdy Iię zobaczył whauptw achu  Francuzkim.
Mamy tu wiadomość, iż na  początku Grudnia iesz- 

«ze wszelka spokoyność w Surinam  była.— Adminiltracya 
centralna w P aryżu  wydała rozrządzenie do wſzyłtkich 
tamteyſzycb kawiarnio w ,  teatrów etc. aby w nich wywie

szony był napis wieikiemi literami: Tu fię , nie daie tylko  
ſzanow ne irnie O byw atela. —  N a teatrach w P aryżu  da
wana ieſt teraz now a sztuka pod tytułem: Ziednoczeni 

Irlandczykowie.
z  C adix  dn ia  4. Stycznia.

D nia  ag. G rudnia  iedna fregata singiel Jka  schwytała 
przed naszym portem  ftatek Hiszpańjki powracaiący z 
T e r a - C r u z ,  na  k t ó r y  oczekiwaliśmy od dawnego czasu. 
Miał on na sobie między innemi rzeczami 900. pak indi- 
go, aooo. łkór,  750. pak Cochenitle, czyli drogiey łzkar- 
latowey farby; Cena zatym tey farby podniofła fię od 170. 
dukatów  do 250. za iedna pakę. Niespodziewamy iię n o 
wego dowozu tego towaru, aż w przyszłym roku- 

Od granic A u jtr y i  dnia  30. Stycznia.
Poruszenia woylk Francuzkich  nad  brzegami rzeki 

P o , oraz od ftrony M antui i  BreScia, obudziły uwagę 
naszego dworu; wiele regimentów w  Friulu A u jtrya ck im  
n a  kwaterach będących, odebrały niespodziewanie roz
kaz pomykania iię ku rzece Tagliam ento, co było pow o
dem do nieiakich odmian w ftanowifkach wszyftkićh 
woylk. które iię znaydowały w Marchij Trew izanjkiey  
i w przyległych prowincyach; woylka będące w  Scyryi 
K arynlyi  pomknęły iię także naprzód, dla zaltąpiema 
ty c h , które wyszły z Fryulu. Publiczność podług tego 
uważa woynę między Francyti i domem A u jtry a c k im  za 
n ieuchronną ,  mianowicie z pow odu ciągnienia woylk 
R o jjy ijk ich ,  co iię  zdaie być okolicznością t rudną  do 
ugodzenia wszyftkićh partyow.—  Osoby, które ikładały 
legacyą RoJJyi/ką w M onachium, przybyły do W iednia, gdzie 
i ię  podług odnbranego rozkazu zatrzymać maią. Oka- 
zuie f ię , iź dwor elektorłki za poradą  iednego przyia- 
cielikiego dworu, wyfłał iuż do Imperatora RoJJyiJkie- 
go 7. propozycyami zdołnemi wszelkie załatwić trudności. 
Poseł Baw ar/ki przy  naszym dworze odebrał dnia wczo- 
rayszego ſzrafetę, która m u była powodem żądania  na- 
tychunaft kpnferencyi z naszym miniftrem i  Nuncyu- 
szem Papiezkim . po którey odprawioney wylłał ſwoiego 
ſekretarza kuryerem do Petersburga. Tym  ſposobem gło 
w a kościoła i Rzeszy udaią lię otwarcie do uk ład u ,k tó 
ry ma być uczyniony między RoJJyą i B aw a ryą , wzglę
dem  zakonu M ahańjkiego. Z  resztą kilka wielkich mo- 
c a r ł tw , zgodziły fię iawnie na poftępek Roſſyi względem 
tego zakonu.— Feld-Marszałek B aron de H otze  prze
znaczony ieft do odprawiania Iłużby pod kommendą 
Arcy-Xięcia K arola,  i iak zapewniaią, ma dowodzić le
wym lkrzydłem iego armii,  k tóra lię rozciąga aż do kra
in  Gryzonow .— Hrabia de Bellegarde i Margrabia de 
Chajtelct zawsze fię znayduią w  W iedniu .— Mówią tu  
o  ważnych rozkazach, które w pewnych okolicznościach 
maią być dane armii naszey we W łoszech .—Mówią także 
o  utworzeniu kancetlaryi woienney, i poftanowieniu po
czty woylkowey przy armii W ło jk iey  dla prędkiego od
bierania expedycyow od teyże armii.— Zamęzcie Pala- 
tyna Węgier/kiego z W ie lką  Xiężniczką A leza n d rą  Pa- 
ty ło w n ą , nie ieft iuż wątpliwe, i dwie te znakomite o- 
ſoby ſpodziewane są w W iedniu  przed Maiem.—Złama
n ie  łodow na D un a ju  od trzech dni iię zaczę ło , i lęka
my fię wielkich zalewów.—  W oylka  RoJJyiJkie, którym 
kazano lię wftrzymać na mieyscu aż do nadeyścia wię- 
kszey liczby, znayduią fię teraz na kwaterach w okolicach 
K rem s, T u l In , St. P olten . etc. o kilka mil po wyżey W ie
d n ia .— Kuryerowie częfto iię przechodzą pomiędzy dwo
rami naszym i Peterzburjkim  Odebraliśmy tu lifty z
N eapolu  pod d. 5. Stycznia; zdaie fię, iż młody Xiqże 
N eapolitah ik i w  podroży do S jcy lij  zmarły, ieft Leopold 
Jan. Mówią także,  iż  tylko Krolowa z ſw oią  familią 
udała łię na  tę  wyspę, i że Król znayduie iię ieszcze 
n a  czele ſwoiey armii. T a  wiadomość potrzebuie iednak 
potwierdzenia. Gazeta dworlka donoli ,  iż Genetał ar
tylleryi Hrabia L a  Tour  mianowany ieft kommendantem 
w  M orawii na mieyscu Feld-Marszalka B o tta  d"Adorno, 
k tóry dla podeszłego wieku otrzymał żądane od Iłul- 
by uwolnienie.—- Arcy-Xiąże Palatyn Jozef odprawia 
ſwoią podroż  pod imieniem Hrabiego Burgau,

Z Sem linu dnia  2 4. Stycznia.
Porta  miała n n iy ść  znowu w negocyacye z Basm a- 

nem-Oglu. Jeżeli te zerwane zoftaną, dywan wszyſtkicli 
fił użyie na pokonanie tego buntownika. D o Baszów Bo- 
Sniy wydane są fermany do zebrania go tyliccy lu d z i , woy
lko to zaraz po Ikończoney zimie ftanąć ma pod Bel
g radem , dla wyruszenia za naypierwszym hallem do bo- 
iu. X iążęta W ołoscy  odebrali tak ie  rozkazy wyftaWie- 
nia 18. tyłięcy ludzi pod kommendą kapitana Baszy dla 
przecięcia m u dowozu żywności z tey ftrony, równie iak 
od rzeki M orawy. Sułtan oddał kommendę nad  ańnią  
Baszy B elgradzkiem u, w  przypadku gdyby negocyacye z 
Basmanem-O glw  zerwane zoftały. Tym  czasem bunto
wnik ten opatrzył fię w  żywność na lat 3. ma dofiatek 
ammuuicyi, i  woylka bitnego tudzież dobrze odzianego 
46,000.

Od brzegów In n  w  Bawaryi d. 22. Stycznia.
Zawczoray nagle rozszedł fię tu  odgłos: M ojkale idą. 

N ik t  nie chciał wierzyć tem u ,  tym czasem w nocy iesz
cze przybyli kwatermifirze do Scherding, a wczoraySooo. 
M ojka low  ftaueło. Rozłożyli fię w okolicy Obernberg, 
Richersberg i PaJJau. Nadzwyczayna moc kobiet uciekła 
zaraz dó nas. Słychać iż  M ojkale  pozoftaną na tam- 
tey fironie In n  i nieprzeydą do nas przez tg rzekę, dopoki 
fię cała ich armia nie zbierze, co ieszcze przynaymniey ; 
6. dni potrwa. Potym  maią wyruszyć nad  Jzcrj  pod 
Landshut. Wſzyscy tu  na  imie MojkalowFHachem  są prze- 
ięci.

z  R atyzbony dnia  27. Stycznia.
Zawczorayszey nocy przeieżdżało tędy kuryerami 2ch 

officerow A ujliyackich .  — Rozwagi Seymu względem prze
chodzenia woylk R ojjyijkich  przez territorium Niemieckie, 
n ie  rozpoczną fię według zwyczaiu prędzey iak za Iześć 
tygodni.

z  K o lo n ii dnia 27. Styczniu.
Podług powieści officerow tuteyszych, mamy fię tu 

Spodziewać mocnych przecłiodow woylka. Z  Brabanryi 
poydzie do  Szw aycaryi trzy lub pięć pułbrygad. 
M a bydź także wkrótce ogłoszone rozrądzenie, aby wszy
scy officerowie A u jtrya ccy  tu  fię znayduiący, w  24 go
dzinach ztąd  fię oddalili pod karą .więzienia aż  do poko
iu ogolnego.

z  M anheim u dnia  2. Lutego.
Mówią tn  o  ważnych ſcenach które zayść miały w 

Stutgardzie  od  czasu przybycia tam poiła Francuzkiego 
Trouęe. Zadane odftąpienie fortecy H ohentw iel odrzuco
nym zoftało.—W X ię f tw ie  N a jſa u  Francuzi nałożyli m o 
cne rekwizycye dla opatrzenia w żywność Erenbreitjteinu.

D nia  7. Lutego .— Lifty ź R a jta d  pod d, Ą. wyrażaią, 
iż Hrabia M eiternichodehralz W iedn ian  aypomyślnieysze o 
pokoiu donieiięnia. Rząd Francuzki żądał od Xięcia 
Wirtemberskiego fortecy Hohentwiel ( 0 5 .  lub 6. mil od 
S za jfu zy  łeźącey) Xiąże ten wylłał do P aryża  dwóch 
Miniflrow z zleceniem czynienia w tey mierze przełożeń 
Dyrektoryatowi.

Od brzegów M enu dnia  5. Lutego.
D nia  23, Stycznia minilter Francuzki W Ham burgu  

podał ſenatowi n o tę ,  w którey żądał,  ażeby w  tym ſa- 
mym dniu zakończono tak gorszące więzienie Napper- 
T a n d eg o i  iego towarzyszów, dodaiąc, iż w  przypadku 
odmówienia, związki iego urzędowe tmaltem  Hamburgiem  
uftaną. Tegoż dnia Rada długo fię naradzaiąc, polłała 
do  Ob. M arragon  Deputacyą z doniefieniem, iż iego 
N o ta  wzięta była pod uwagę Rady mieylkiey: a  to  o 
świadczenie zdawało fię zaspokoić miniltra Francuzkiego. 
D nia  25. zgromadziła fię cała R ada,mieylka i poftanowi 
ła  na  nowo przełożyć miniſtrowi Francuskiem u, iż de- 
cyzya tey ſprawy nie ieft iuż w  mocy miafta, z przyczy
ny, iż  iuż prołiła iednego Dworu o pośrzednictwo, i że  
ieszcze żadney nieodebrała odpowiedzi, lecz że  ponowi 
fwoie proźby dla rychłego tey ſprawy zakończenia. Z  re- 
ſztą ta  przewłoka pochodzi tylko z trudney między Lon
dynem  i Berlinem, z przyczyny łodow kommunikacyi. 

z  Frarikfortu dnia  2. Lutego.
Mężny kommendant Erenbreitjteinu  Pu łkownikFabre 

mieszka tu  w czerwonym d o m u ,  a dnia iutrzeyszego wy- 
ieżdża dla widzenia fię w Aszaffenburgu z  swoim oycem 
który ieft Generałem w  Iłuibie Mogunckiey. Garnizon tey 
fortecy złożony z kontyngensow kraiow N eu w ied , Sax- 
Hildburghausen, M u n jtcr  etc. znayduie fię ieszcze w  de-

bryrn ftanie. Jedna tylko część żołnierzy-nie miała iuż 
trzewików, w które ich opatrzono po poddaniu fortecy.—  
Miedzy kommendantem E renbre ijieinu  i Francuzami nie 
było żadney kapitulacyi,  lecz tylko konweneya, mocą kto- 
rey wszyscy officerowie i żołnierze maiący swoie pomiesz
kania na lewym brzegu Renu. otrzymali (iak m ówią) wol
ność powrócenia do swoich dom ow, niebędąc uważano- 
mi za emigrantów. Po poddaniu Erenbreitjteinu, garni
zon dowiedziawszy iię o tym wlzyfikim co fię łtało oA 
ſześciu mielięty i dawniey, niećhciał temu dać wiary; 
Naybardziey łię zaś zadziwił i i  B uonaparte  znayduie fię 
w Egipcie. Tegoż wieczora przyprowadzono tu dziewięć 
armat,  które garnizon z sobą zabrał. — Rzeki M en, Ha
cker i inne których lody iuż  fię złamały, sprawuią wiel
kie szkody przez swoie wylewy. W ſzyllkie okolice M an
heimu  znayduią fię w wodzie. Rźeka Necker zerwała 
moft w C anjtad. W  Scrazburgu moft zoltał nadpsutym, toż 
s a m o im o f tw  W itrzburg. Dzilieysze poczty z  Szw aycaryi 
niedoszły.

Pogłołka iakohy Generał Bruna żądał od Rzpltey Ba- 
taw jkiey  pożyczki 12. miliiónow, tudzież poddania całey 
marynarki B ataw fk iey  pod' rozrządzenie Rzpltey 1'rancu- 
zkiey, ieft zupełnie  fałszywa. •— Równie takąż  ie ł t  wiado
mość, iż  Landgraff H/JJen-KuJJeljki zawarł nowy t rak ta t*  
Rzpltą  Francuzką ,. — O d Ulm  do M emmingen  ftoi rozło
żonego 20. tyłięcy woylka A ujtryackicgo . —Wyrachowa
no , iż z całych Niemiec  wychodzi co rok za kawę wię
cey iak 126. miltionow złotych.

z  R a jta d  dnia  2. Lutego.
Legacya iednego z większych dworow Niemieckich 

ponawia teraz dawniey przez dwor Wiede-hjki propono
wany proiekt rozciągoienia linii demarkacyiney pułno- 
cnych N iem iec, aż  t ło  rzeki Necker, a  przynaymniey do 
M enu. Niektónzy także Xiążęta i k ra ie , ftaraią fię z Co
fa ą połączyć d la  przedłużenia linii neutralnos'ci, w przy
padku poróżn ien ia  A u jtr y i  z  Francyą .—  W oylka  Fran
cuskie  zgromadziiią fię w  wielkich filach na lewym brze
gu R enu  naprzeciwko Bryzgowii i Hychać, iż maią za
miar wkroczenia do Knicbis, gdzie linia armiftycyina 
n ad  rzeka Lech , ilołtała przeftąpioną przez A ijtr y a k o w .  
U  niższego Renu  kontrybucye zamiaft umnieyszenia, co
dziennie fię powi ększaią ; Mieszkańcy tych ftron oprać* 
pieniędzy i żywniHci,  muszą teraz doſtarczać drzewa* 
koszow ſzańcow yeh ,  palisądow, ln u ,  i wiele innych rze
czy.  Francuzi o świadczyli, iż fortecę Erenbreitjteirt
biorą tylko w z a k ła d ,  aż do zawarcia pokoiu.

Jeden z pierwi iżych poftow tuteyszyth sprzęty swo
ie ma iuż upakowime. Niepewność w którey wszyſtko 
ieft pogrążone, tei 1 śrzodek między woyną i pokoiem 
który iuż przez ż a d n ą  negocyacyą nie może bydź lepiey 
wyiaśnionym, ieft na dzwyczaynym uciemiężeniem dla kra
iow prawego brzegu Renu  przez Francuzów  zaiętych.

Przeieżdżal t ę d y  kuryer z W iednia  do P a ryża  po- 
ftany; Zapewniaią, iż wiezie z ſobą  propozycye ftosowne; 
do króla NeapolitaFijUiego.

D nia  3. L u te g o .— Zdaią Iię tu  obawiać, ażeby woy- 
na wkrótce fię nie 2;aczęła. W  tym przypadku ſpodzie- 
waią Iię, iż neutl  alność umówioną będzie dla Rze
szy.—  Dway kuryer owie Francuzcy  którzy tu  dnia 29. 
przybyli, powrócili  ifię z zwyczayną pocztą.

z  Strasburga dn ia  3. Lutego.
W oylka nasze są ze wszyftkićh ftron w  poruszeniu. 

Kilka pułbrygad uda ły  iię Szw aycaryi, gdzie woylkó 
nasze znacznie wzmiocione bydź ma.—  W czoray w wie
czór naftępuiący telegraficzny rapport z P aryża  zoftal tu  
ogłoszony. ,, W o y fk a  nasze weszły do Kapui. M ack  pod
dać nam  lię mufiaJ, unikaiąć zemfty N eapo litańczykow , 
których przywiódł do wypowiedzenia nam woyny—  (Zga
dza lię z kopią.)—  D yrektor korrcspondencyi telegraſicz- 
ney. L  * F E  v R E .

Lift Generała Championnet tło Dyrektoryatu Cisal- 
pińjkiego  pod dniem  16. Stycznia z głowney kwatery w 
Casena  pisany dowodzi,  iz do dnia tego, miafto N eapol 
ieszcze nie było zaięte. Zapewne oczekiwano na  Ikutefc 
powitania zrobionego przez Lazzaronow .

O d granic Szw aycaryi dnia  28. Stycznia.
Baron C ronthal poseł Cesarłki w  kraiu G ryzonow  ż ą d a  

aby rząd tamteyszy zbiegłych do Szwaycaryi patryotow, 
za złośliwa przez nich rozrzucone Jotwarze, iakeby Ge-



sarz Jm ć miał zamyfl podbić pod ſwoie panowanie kray 
G ryzo n o w , przykładnie ukarał. W  iłtocie maiątki icli 
iuż ſą ſekw eſtrow ane, a oni ſami za wygnańców z kraiu 

Mą poczytani.— Z  rozkazu rady woienney G ryzonow  ob
chodzona była uroczyſtość jz powodu ſzczęśliwego nie- 
połączenia  się z Piżpltą Helwecka,, Takowa uroczyſtość 
ma bydż odtąd  co rok w Miesiącu Sierpniu obchodzona.

Ob. Legrand  nieprzeſtaiąc żądać  dymiſiyi, otrzymał 
ią nakoniec, Ciało Prawodawcze mianowało na mieysce 
iego do Dyrektoryatu Ob. B a y .— Dnia  29. Dyrekroryat 
kommunikował Ciału prawodawczemu dw a lifty miniſtra 
woieunego Francuzkiego do kommiſſarza Rapinat pisane; 
w których zapewnia, iż śrzodki iak nay/.kutecznieysze sa 
użyte do zaspokoienia potrzeb armiy F rancuzkiey  w Hel- 
w ecyi, i że odtąd zafilenia w tey mierz;e doſtarczane bę
dą  od Francyi dla Helwecyi, dopoki ria utrzymanie ar- 
iniy od 50. tyfięcy ludzi przez Ą. mieſiące żywność ze
braną  nie zoftanie.

Dnia  go. Stycznia.

Ob. Roger pierwszy adjutant Gen: Joubert, przybył 
do Rcggio głowney kwatery Gen: MaJJleny. Ma fię po
tym udać do Gen: J o u r d a n Legia Htdwecka  ieſt teraz 
doprowadzona do 1S00. ludzi, i znaydui e i]ę w Bernie.— 
W spom niano  było. iż Rząd Francuzki:, kazał przez swe
go Ambafladora oświadczyć Dyrektoryato' wi Helwcckiernii, 
iz nie może potwierdzić Traktatu pofitk o w z 18. tyfięcy 
ludzi złożonych, aż po uczynioney n iektórych iego arty
kułów odmianie. T e  odmiany, są. Iż u  ie Francya  win
na będzie uzbroić te woylka, lecz rząd lle lw eck i;  Iż  za- 
miaft  Podlkarbiego i kommiſſarza Szwayt -.arjkiego do za
łożenia magazynów żywności które Fratncya  poftanowi 
-w Helwecyi, obowiązek ten  dopełniać b ę d z ie  Podlkarbi 
i  kommiſſarz armi Francuzkiey. Dyrek toryat Hclwecki 
Ilarał fię czynić w tey mierze przełożeni: 1, lecz nie m o
gąc nic pdzylkać, zdał te poprawy na radi 3 Prawodawczą. 
M ów ią ,  iż wydział taiemny na nie zezwt >lił. Nasz Dy
rektoryat ogłofił, iż minifter woienny Sclu rer doniolł m u ,  
iż potrzebne ſummy na ekwipowanie poo aienionego woy- 
łka znayduią fię iuż w drodze.

z Genui dnia  16. S ty c zn ia .

A n g licy  krążą  zawsze przy brzegacl 1 naszych, tamu- 
iąc wſzelki handel. Ciągle burze nie d aią im fię iednak 
zbli/.yć zupełnie, i odeymuią nam boiaś ń wszelkiego at
taku.— R ojſy ijko  Turecka flotta na dni u 9. widzianą by
ła w okolicach A nkony .

W  naszym miniſterium zaszły roz maite odmiany, i 
nowych ieszcze ſpodziewać fię trzeba. Rozchodzi fie tu 
pogłolka; że nasz Dyroktoryat żądał 1 ad dworu Tojkań- 
Jkicgo czterech millionow liwrow w 1 ladgrodę poniefio- 
ney szkody przez zaięeie od A nglika  w ftatkow naszych 
w  Liworno. Lifty pod dniem ig. z ti ago portu donoszą, 
ż e  General Serru.rier ieft tam ſpodzie' wany.

z  Turynu  dnia  16. Sty,cznia.
Z rozkazu Generała Joubert liczb: 1 ig. czlonkow na

szego tymczasowego rządu fk ładaiąca fię 7, Rzemieślni
ków , Patronów , Lekarzow i Ex-szl achty, pom nożoną 
ieft terez 9. Obywatelami wieylklemi. Wszyscy urzędni
cy publiczni mufieli złożyć przyfięgę bardzo republikan- 
cką.— Ograniczenie łowow zoſtało zniefione ,  a panowie 
którzy od  dnia 10. Grudnia Iłużących swoich pooddalali,  
przymuszeni są teraz dawać im zaſługi ieszcze przez 3. 
miefiące.

z  Liworno dn ia  ig. Stycznia .

Słychać, iż flotta Rojſyijko- Turec, ka zblża fię do por
tu  naszego , w zamyśle wylądowania. T o  ieft pewna, iż 
A nglicy  czynią wielkie Miłowania w cc lu utrzymania fię 
n a  wyspie E lbie, nadewszyltko wiele ż;ywności tam spro
wadzała.

Z powieści marynarzow do tego po r tu  przybyłych, 
admirał Nęlpon -pofłajt rozkaz Gen: Stcyart w  Miriorce, 
ażeby przyflał do Neapolu  iak uaywiekszą liczbę woyfka 
które ma p ad  swoią kommendą. W oylka  Neapolicań- 

Jkie  wypłynąwszy z wyspy E lby, przybiły do Porto Erco- 
le  w P reſid ium  Neapolitąrilkim przy granicy Tojkunii 
m aią fię także udać do Neapolu.

z  R zym u dnia  .20. Stycznia .
Dywizya Generała V ic lor z bliża się ku  R zym ow i, 

gdzie ieſt ſpodziewaną d, 23. t. m. W oylka  które wyłado

wały w  A n ko n ie  pod kommendą Generała Cambrai, 
m aią  także przechodzić przez nasze miafto, i udać się 
do armii G. Championnet.

z  Luki dnia  20. Stycznia .
D nia  13. zrana, nasz senat wyrokiem ſwoim zniolł 

szlachectwo i oglofił publicznie samowladność ludu. M ia
nowana ieft teraz deputacya z 12. osob do ułożenia pla
nu konftytucyi demokratyczney, ftosownie do zasad da- 
wney, podług ktorey rządziła fię nasza Rzplta przed przy- 
ięciem prawa M artyniego. T en  plan ipa dzień 24. t. m. 
ma bydź wygotowany. Tatryoci niechcą wcale fiyszeć o 
konftytucyi L ukańjkiey  dawney lub teraźnieyszey, lecz 
ządaią  , aby nali  prawodawcy wzięli za wzor konftytucyą 
Francuzka.. . Zdaie ſ ię , że do przedfiewzięcia takowego 
kroku nasz senat okolicznościami był znaglony. Dnia 
14- kommiſſarz Francuzki oddał panu Lelio OreJtiliCt z 
zaleceniem, ażeby był nazaiutrz w senacie otworzony. Było 
to  właśnie ikutkiem tego l i f tu , że tegoż dnia ſenat po 
mieniony wyrok pgłofii. ,C o  moment reprezentant Sali- 
cetti ieſt tu spodziewany; będzie przytomny ceremonii 
zasadzenia drzewa wolności.

z  F lorencji dnia  23. Stycznia.
Obywatel Reinard minifter Rzpltey Francuzkiey przy 

naszym dworze wyiechał . do l.uki. Ob: Salicetti przez 
czas ſwego w tym, mieście bawienia odprawił kilka kon- 
ſerencyow z tmbiftrem M anfredini. — W  ſtanowilku Li- 
w orny  znayduie się zawsze kilka okrętow A ngie ljk ich , 
lecz te m e ſą na przeszkodzie przychodzącym ani wycho. 
dzącym z tego portu okrętom.

Od, granic W iojkich  dnia  25 Stycznia.
Lu/tka  zoſtała przez L ud zdemokratyzowana. Kafla 

tamteysza publiczna w ktorey fię 30. tyfięcy czerw: zi:
znaydowało, zoſtara w sekwelir wziętą przez Francuzów__
W ątp ią  tu  teraz poniekąd o pokoiu utrzymać fię mogą
cym między A u ſtr y ą  i Francya,.—  W  W e n e c y ſodkryto 
spisek, hersztowie iego są pochwytani. T rzech 'kupców  
mieli wielki Ikład troykolorowyrh kokardow w magazy
nach swoich, i kazali więcey ieszcze takowych rpbić u 
kobiet w  somfiedztwie mieszkaiących, - które potym sa
me do rządu ich doniofly.

Skarb Nenpolice. ». H. do Sycyliy  wywieziony miał w
fobie zawierać iak zapenniaią 17. tyfięcy czerw: złotych.__
W ie lu  fię domyśla, iz Francuzi po zaięciu mialta N eapo
lu ,  daley fię po kraiu nierozszerzą i że  z dworem W ie  
denſkim  nowe flalusr/uo  necocyowane będzie. Lecz o- 
koliczność woylk RoJJyiJkich lękać fię jkaże, aby wiele 
odmian m e ściągnęła, i nowych wypadków nie sprowa
dziła.— W iem y teraz z pewnością, iż Dyrektoryat Frań- 
cuzki nie przyiął dymiſſyi od Gen: Joubert, lecz na
dał m u władzę złożenia urzędników cywilnych na któ
rych fię ulkarżał i dla których chciał wyiść z Iłużby, i
pociągnienia ich do odpowiedzialności W  K airze  w
Egipcie trzy drukarnie są założone, iedna w A rab jkim  a 
dwie w Francuskim  ięzyku.

z  M edyalanu dnia  21- Stycznia.
D otąd  ieszcze rapporta urzędowe względem wypad

ków pod K apua  nie (ą nam wiadome. Mamy iednak 
wiele liftów prywatnych. Podług iednego z Liw orno  p i
sanego pod dniem 17. Generał Rey  uniesiony nadto, wiel
kim zapałem , gdy się natarczywie posuwał, oblkoczony 
niespodzianie od Neapolilańc.zykow. ponioſt tnalą klęlkę, 
która iednak za nadeyściem Generała Championnet pom
szczoną zoltaia. Zaraz„ po tey bitwie przybyli do tego 
Generała deputowani od iedney części ludu w mieście 
N eapolu  zebranego, trzy donieśli , iż N eapolitariczy- 
kowie pragną Ik ład ać^ .fn ę  właściwą Rzpltę  pod nazwi 
Ikiem PartcnopeyfkUy  ſnazwilko N eapolu  za czasu Greków .)

D nia  23. Stycznia.
Świeżą odbieramy wiadomość, że dnia 10. t. m. mię

dzy Francuzami i N rap o lit a ri czy  karni umówione zofta- 
ło zawieszenie broni. N a  mocy 3: artykułu rzeczoney 
umowy posunęły fię woylka Francuzkie za Kapuę, i za
trzymały fię w blilkośei N eapo lu , a General Champion
net założył glowną kwaterę w Caſerta  to ieſt o 3. mile 
W ło jk ie  od Kapui, a o 5. od Neapolu. Nie mamy dotąd  

żadnych urzędowych wiadomości o zdarzeniach, które 
rzeczone zawieszenie broni poprzedziły; lecz wszyſtkie 
prywatne domefiema zgadzaią fię, że pierwszych dni t. 
m. było kilka krwawych utarczek z N eapolitariczy kami.

Joubert Generał en ch e/  ieſt tu z  Reggio z  caJym ſwoj 

sztabem spodziewany, i iuż część iego do naszego miau 
ſta przynyla. Rzeka Po  woylkami Francuzkicmi ieſ t osa 
dzona. W  Bergamo znayduie fię r3000 . Jud^  w  ^

denie 309*. a 5000. w Casa-rnaggiore.-mektore osoby
znaydmące fię przy boku króla Sardy,\Jkiego opuściły 1

w  M odenie- , maią fię udać do Piemontu, Francuzi od
dal, mieszkańcom L u k i  500 tyfięcy liwrow, które z nało-
zoney od 2. millionow kontrybucji iuż były do ich kassy 
weszły. t

P. S. Dowiaduiemy fie z pewnośc ią , i i  armia Frań- 
cuzka  zdobyła wſzyſtkie punkta w kraiu Neapol!,a ,1skini 
opor iey czyniące, i że Generałowi M acdonald  wyprawa 
przeciw Sycy lij  ielt powierzona.

D nia  28- Stycznia.

o s  t a o
wi*ye Generałów Lcmoine i D u h em o o m iiio  - Z 
przeszkód, przyłączyły lię do korpusu G. c L tn p io n n e ^  
a zebrana . ra n a  Rzymska  w wielu krwawych bitwach 
pobiwszy Neap olitań c zy  ko w  nad rzeką H ollurno  weszła 
d. 11 Stycznia do Kapui. Kommiflarze królewscy profi t 
o p okoy ; armia NeapolitaAska ielt. rozpuszczona,^am G 
M ack  ufaiąe rzetelności Francuzkiey, poddał ſię  General 
łowi Charnpion.net z całym ſwoim ..... *AT , J •  wyższym ſzfabem —
N eapol podany iefi na wszyſtkie bezprawiaLazaronow, któ
rzy rozbroili woylka kro ewlkie pod pozorem, iż sa ni 
lepiey bronie fię będą; mialto wkrótce ogłoszone bed/ie  
ſtolięą nowey Rzpltey .,-  (p odp isano)  Generał Brygady 
Szef tymczasowy wyższego ſztabu. M uznier

T t ż  pisma po tym liście podaią wypis zawartego na 
dniu io  Stycznia armiltycyum (zgodne z tym któreśmy 
położyli), iako tez świadectwo Kapitana ftatku D uńskie
go , które wyraża: —  „D nia  16. zrana Lazaroni do kil- 
ku tyfięcy zgromadzeni, opanowali filą miafto, rozbroili 
woylka Krolewlkie znayduiąee fię w Neapolu, a wyszedł
szy z mialta , rozbroili także niektóre woylka G  M ack  
wolaiąc iz niechcą zawieszenia broni, i przyſiegaiac iż 
będą bronie ſtohcy i Króla aż do oltatniey krwi kropli 
Jedna częse Mmiltrow wyiecliala, druga fie schroniła. W  
tym ſtanie rzeczy Mack mufiaf fię oddać Woylkom Fran- 
cuzkim. Neapol podany zapałczywości dwóch p ar ty ow  
znayduie fię w nayoplakańszym ſtanie; wlzyſtkie prace są 
witrzymane, a mieszkańcy w największym zamieszaniu 

Generał kommenderuiący Joubert y r z y M  tu d. 2 4  t. m. 
Ob. Btrago Minifter związków wewnętrznych zlo iy i swoy

Z  powodu nadzwyezaynycb tego-rocznych mrozow , 
pisma publiczne przypomińaią dawne zimy, iakie tylko 
Hiltorya obiąć mogła w naſtępuiącym opffie: „ W r o k u
401. morze czarne przez 20. dni “lodami byto okryte__
Roku 338. D u n a y  zamarz) aż do uyścia swego. —  Roku 
763. mrozy zaczęły fię w Październiku, a morze Irzod- 
ziemne  na 20. mil niemieckich od brzegów lodami było 
okryte.—  Roku 1296.' część znaczna morza wschodniego 
zamarzła.:— Roku 1423. toz morze rak zamarzło, iż można 
było z Gaanska  do Lubeku , 1 z Meklenburga  do D a n ii  
po lodzie przejechać. — Roku 1373. ieszcze na dniu 10. 
Maja wſzyſtkie lasy śniegiem i lodem,były okryte.— Roku 
1O43. mrozy tak były ciągłe, iż na W ielkanoc ieszcze pta-
ki zmarzaiy W  teraznieyſzym wieku roku 1709. mrozy
były ftraſzne. Ryby w ſadzawkach zmarzaiy. Tegość zi
my zaczęła fię dnia 6. Stycznia, a na dniu 15. Marca mroź 
był tak mocny, iż ślina niedoszedłszy do ziemi w lod fię 
ścinała. Morze wschodnie było na 10. mil lodem okryte, 
i ieżdżono po nim ieszcze w początkach M aja.— W  roku 
i 739- po bardzo gorących upałach letnich, uaſtąpiła  ftra- 
ſzna zima. N a  dniu 9. Stycznia 174°- mitoz był naygwał- 
townieyszy, bardzo wiele podróżnych z końmi życie u- 
traciło. Bydła bardzo wiele zginęło, po domach znaydo- 
wano naWet myszy i szczury zmarznięte. W in o ,  piwo 
i ocet w przechodzie tylko 'przez ulice zmarzało. Dnia 
27. Maia śnieg ieszcze padał w Wiedniu. W e  Włoszech 
mrozy równie mocne były. 1'0 morzach wschodnim i 
puinocnym iezdzono z wielkiemi ciężarami. Żegluga na
wet na  oceanie była zatamowana. Tegoż roku w Is la n > 
dy i zima tak lekka była, iż nawet mało co gdzie iodu 
znalazło się. Mielisipy prócz-tego w wieku naszym zimy 
pamiętne roku 17(37. 1771. i I7gg.

d o n i e s i e n i a .

Uprasza się osoby maiące od nieiakiego JP. K u l r ſ  
cha Losy do 2giey Klaſsy lotey Loteryi, ażeby raczyli 
po odnowieniu onych do naſtępney 3ciey Klaſsy do ni- 
źey podpisanego się udać,  okazuiąc Losy przeszłey Klas-

D o tego naznacza się termin do 2g. tego Miesiąca, 
póżniey iuż przyiętemi nie będ ą ,  i każdy ſtraci prawo i 
pretensye do tychże Losow maiące,—  w  W arszawie d. 
17. Lutego 1799. Król: Expedycya Loteryi Klaſsyczney

G e b h a r d
nneszkaiący przy Arsenale pod Nrem  649.'

W d o w a  Sranilława Rafafowicza donofi  P rze s 'w ie tn e y P u 
b licznośc i,  że  fliład ſwic w olkow ych  b ia ły c h  i ż o ł t / c h  t a k ’ 
fto łowych iako i koście lnych ro ż n e g o  ga tu n k u  , tudzież p o 
chodni  etc. etc. do kam ież icy  Ur: Łyszkiewicza w  fta rym mie> 
ście  przeciw  Ratusza p od  Nr: 03. ieft przeuieftony.

i


